2

Сахалинское областное объединение  организаций профсоюзов

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «16 » февраля  2015   г.                                                          №     34-1

О состоянии рынка труда Сахалинской
области за 2014 год_________________
(т.т. Гольцева,Куликова,Горина,Чура,
Лапанский, Зотов)

Президиум профобъединения отмечает, что в 2014 году ситуация на рынке труда Сахалинской области оставалась стабильной.
В прошлом году продолжилась реализация мероприятий областной целевой программы «Занятость населения Сахалинской области на 2013-2015 годы».
В минувшем году органами службы занятости оказано 113,1 тыс. государственных услуг, что на 2,4 тыс. больше, чем в  2013 году. Признаны безработными 6,2 тыс. человек, что на 9,2 процента меньше, чем в 2013 году.
По состоянию на 1 января 2015 года на учете в органах службы занятости состояло 3,3 тыс. ищущих работу граждан, из них 1740 – безработных.
Уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения составил 0,6 процентов против 0,7 процентов на 1 января 2014 года.  По муниципальным образованиям области этот показатель изменялся от 0,2 процента до 3,3 процентов.
Значительное снижение уровня безработицы отмечено в Макаровском – с 4,2, до 3,3, процентов, Северо-Курильском – с 1,5 до 0,8 процентов городских округах.
По состоянию на 01.01.2015 г. в банке данных службы занятости насчитывалось 25,1 тыс. вакансий, в числе заявленных вакансий 19 тыс.–для иностранных работников. На долю рабочих профессий приходится 87 процентов свободных рабочих мест.
В минувшем году с помощью службы занятости нашли работу 22,5 тыс. человек. Рост уровня трудоустройства отмечается в 8 муниципальных образованиях, наибольший – в Корсаковском, Углегорском.
По состоянию на 01 января 2015 года задолженность по заработной плате в Сахалинской области составила 21461 тыс. руб. (на 01 января 2014 г. – 1466 тыс. руб.).
Из 21461 тыс. руб. просроченной  задолженности 16430 тыс. руб. приходится на город Южно-Сахалинск (производство общестроительных работ по строительству мостов, надземных  автомобильных дорог, тоннелей и подземных дорог), 5031 тыс. руб. приходится на Долинский городской округ (добыча каменного угля открытым способом).
Президиум профобъединения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию о состоянии рынка труда области за 2014 год принять к сведению.
2. Областному объединению организаций профсоюзов совместно с членскими организациями продолжить работу по мониторингу ситуации на рынке труда.
3. Отделу правозащитной работы (т. Володарский С.С.), социально-трудовых отношений (т. Гольцева Е.В.) продолжать оказывать методическую и практическую помощь членам профсоюза по фактам несвоевременной выдачи заработной платы.